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SPRAWOZDANIE
TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ OD OGNIA 

'W KRA.KOWIE

z czynności pierwszego roku 1861/2.

* Dnia drugiego czerwca 1862 r. zebrali się Członkowie Towarzystwa 
mający prawo do brania udziału w obradach Ogólnego Zgromadzenia z § 86 
Statutu, o godzinie lOtćj z rana na pierwsze posiedzenie, które przez Pre­
zesa Adama Hr. Potockiego, następującą przemową zagaj onćm zostało.

„Panowie! piękne i szczęśliwe zadanie jest mi udziałem, że już w pierw­
szym roku istnienia naszego Towarzystwa, a więc na samym wstępie mogę 
was tu zebranych przywitać dobrą nowiną, bo zapewnieniem, że nietylko 
śmiałe przypuszczenia nasze na ten raz ziszczone zostały, lecz co więcej, że 
oparłszy przyszłość naszą na zdrowej podstawie, wolno nam z uzasadnionem 
zaufaniem ku niej spoglądać.

„Zestawienie okoliczności towarzyszących naszym początkom i porówna­
nie ich ze stanem dzisiejszym, najwymowniej poprze moje twierdzenie.

„Rok temu, kiedy jedynie wiarą silni, rozpoczynaliśmy nasze działanie, 
obowiązując się wynagradzać zajść mogące szkody, — niespełnione jeszcze 
obietnice przyszłych przystąpień stanowiły cały majątek Towarzystwa, a na 
tych nadziejach ciężył rzeczywisty dług 15,000 złr., z dniem zaś Igo maja 
zamknięte rachunki, z których wyciąg w waszych znajduje się rękach, wy­
kazują, po opłaconych wszystkich kosztach i zaspokojonych wszystkich wy­
datkach : uzbierany fundusz rezerwowy na przeszło 30 tysięcy złr.,— przewyżkę 
pozostałą i rozrządzalną w ilości blisko 70 tysięcy złr., — i wartości rzeczywi­
ście zabezpieczone na więcej niż 30 milionów.
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Takiem powodzeniem, panowie! słusznie radować się możemy. Idzie tu 
nam bowiem oprócz sprawiedliwego względu na korzyści materyalne, oprócz 
naturalnej chęci niedoznania zawodu w raz podjętem dziele, idzie nam o da­
nie miary, tak obcym jak i sobie samym, co może i czemu wydoła w słu- 
sznej mierze odważne poleganie na własnych siłach, połączenie tych sił wje- 
dno, — szukanie w sobie, w łączności, we wzajemnćj pomocy środków za­
radczych na potrzeby krajowe; a tym wszystkim względom świetnie odpo­
wiadają osiągnięte już rezultata. Zaiste, w szczęśliwym układzie okoliczności, 
mianowicie w pierwszych miesiącach rozpoczętej czynności, a więc w chwi­
lach właśnie największej naszej słabości, kornie uznać nam trzeba miłościwe 
błogosławieństwo Boże. Lecz ufnie polegać na tej wyższej pomocy nie wol- 
noż jest ludziom, kiedy ich czynami kierują szczera chęć dobra, miłość bli­
źniego i kraju, kiedy przytem, chęciom dobrym i zacnemu uczuciu towarzy­
szą owe niezbędne warunki pracy, porządku, wytrwałości ? Otóż tym warun­
kom dopisali właśnie mężowie, przez was, panowie, powołani do zarząflu 
sprawami naszego Towarzystwa.

„Odwagą w postanowieniu, oględną i baczną rozwagą w działaniu, od­
rzuceniem żmudnych, kosztownych, biurokratycznych form — a jednak za­
prowadzeniem ścisłego, jasnego i sprężystego porządku i kontroli, zachowa­
niem w stosunkach wszystkich cechy obywatelskiej właściwej naszemu przed­
sięwzięciu, przy najsumienniejszej oszczędności w najdrobniejszych szczegó­
łach, — a zawsze wytężoną pracą, zgodnem między sobą, jakby jeden, po­
stępowaniem, nieugiętą wytrwałością i prawdziwem poświęceniem, przyczy­
nili się oni głównie do wypadków osiągniętych w tym roku, a zdrowem za­
łożeniem w samych początkach dali silną i poważną podstawę przyszłemu 
rozwojowi naszego zakładu. Sądzę więc, że odpowiem myśli całej Rady Nad­
zorczej i waszemu, panowie! uczuciu, wyrażając tu łącznej Dyrekcyi wdzięczne 
uznanie, którego szanowne zebranie stwierdzić pewno nie odmówi. ,

„Odczytać się wam mające sprawozdania: Rady Nadzorczej, Dyrekcyi i 
komisyi do sprawdzenia rachunków wybranej, obejmować będą ogólny obraz 
dokonanych czynności; wskażą one też wam, panowie, jak czynnie i gorliwie 
zajęła się dobrem Towarzystwa znaczna, większość delegatów, i jaką pomoc 
pochwały godną znalazła Dyrekcya w podwładnych swoich, na czele których 
ze wszech względów wymienić mi trzeba Pełnomocnika we Lwowie. W ści­
słym związku ze sprawozdaniami przedłożony wam będzie, panowie! szereg 
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wniosków, przygotowanych przez Radę Nadzorczą w porozumieniu z Dyrek- 
cyą, a które ściągając się w części do kwestyj finansowych, w części do 
kwestyj organicznych, domagających się zmian przez praktykę wskazanych, 
poddane będą waszemu rozbiorowi i waszym uchwałom.

„Panowie! z osobnych części każda całość się składa, a jeżeli z upad­
kiem samego gmachu, wszelki szczegół niszczeje i zamiera, tak też odwro­
tnie podniesieniem, rozwinięciem i ożywieniem pojedynczych części z czasem 
i całość na nowo powstać musi, Wśród smętnych zwalisk, które ziemie na­
szą zalegają i tak boleśnie świadczą o upadku ojczyzny, zamierzyliśmy jednej 
poszczególnej potrzebie zaradzić zawiązaniem się w nasze Towarzystwo. Dbać 
więc o jego dobro, — rozważnem przyczynieniem się rozwijać i ustalać je­
go pomyślność, jest nam nietylko zadaniem, jest dopełnieniem prawdziwego 
obywatelskiego obowiązku, aby do podżwignięcia i wskrzeszenia całości do­
nieść i naszą cegiełkę. W tym duchu i z tym wybitnym celem przed oczyma, 
przystąpimy też, nie wątpię, do czynności teraźniejszego naszego ogólnego 
zebrania, którego pierwsze posiedzenie za otwarte ogłaszam. “

SPRAWOZDANIE Z CZYNNOŚCI RADY NADZORCZEJ
Zgromadzeniu Ogólnemu dnia 2 czerwca 1862 roku przedstawione.

Zgromadzenie ogólne na ostatniem posiedzeniu w dniu 29 listopada 1860 
roku odbytem, po uskutecznionych wyborach członków Rady Nadzorczej i 
Dyrekcyi, włożyło na obie te władze obowiązek zajęcia się niezwłocznie tern 
wszystkiem, coby w duchu przepisów Statutu koniecznem się okazało, aby 
właściwa działalność Towarzystwa ułatwioną i rozpoczętą być mogła.

Aby tego obowiązku dopełnić, przedstawiała się potrzeba natychmiasto­
wego ukonstytuowania się Rady Nadzorczej, i wspólnego jej z Dyrekcyą na­
radzenia się nad środkami, jakieby za stosowne ku osiągnieniu powyższego 
celu uznanemi były, a w szczególności nad pracami przygotowawczemi, któ- 
reby przedsięwziąść > należało.
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Jakoż to ukonstytuowanie się Rady Nadzorczej, zaraz w dniu 30 listo­
pada 1860 r. na zwołanem nadzwyczajnem posiedzeniu nastąpiło — oprócz 
zaś tego zebrania, odbyła jeszcze Rada Nadzorcza nadzwyczajne posiedzenie 
w dniach 8, 9 i 10 lutego 1861 r., tudzież trzy zwyczajne według Statutu 
w dniach: 24 czerwca, 24 listopada 1861 r. i 24 i dni następnych maja r. b. 
Wypada obecnie przedstawić ważniejsze uchwały na tych posiedzeniach za­
padłe i czynności w skutku tego dokonane.

Pierwszemi czynnościami Rady Nadzorczej było:
a) urządzenie tymczasowego bióra dla ułatwienia czynności przygotowa­

wczych, które się zaraz z dniem 1 grudnia 1860 r. rozpoczęły;
b) odebranie i uporządkowanie aktów dawniejszych od byłego Komitetu 

Założycieli;
c) przyzwolenie na przedstawione przez Dyrekcyą urządzenie kassowości 

i rachunkowości;
d) ustanowienie ogólnego budżetu, oznaczenie wysokości zaliczki i potwier­

dzenie tabeli klassyfikacyjnej,
Dalej na mocy danego jej przez Zgromadzenie ogólne upoważnienia, 

Rada Nadzorcza:
e) udzieliła po poprzedniem sprawdzeniu rachunków, absolutorium Komi­

tetowi Założycieli z wydatków przezeń poczynionych i wypłatę przypa­
dającej ztąd kwoty zarządziła;

f) oznaczyła tymczasowo na rok pierwszy wysokość płacy Kuratora i 
Dyrektorów, i przyjęła równie tymczasowo proponowany przez Dyrekcyą 
etat płacy dla urzędników;

g) na pokrycie tych wydatków, jak niemniej na pierwsze potrzeby po­
wstającej Instytucyi, zaciągnęła prywatną u Pana Kirchmajera pożyczkę 
w summie 15,000 zł. w. a. dzisiaj już spłaconą;

li) fundusze Towarzystwa pochodzą z zaliczek przez członków Towarzy­
stwa wnoszonych; w przewidzeniu jednak, że ciążyło już od samego 
początku zobowiązanie wypłacania szkód przez pożar zrządzonych, a 
zaliczki częściowo przychodzące nie dawały rękojmi dostatecznej, że obo­
wiązkowi natychmiastowej wypłaty na każdy przypadek stanie się za­
dość, upoważniła Rada Nadzorcza Dyrekcyą do przeprowadzenia zapro­
tokółowania w sądzie handlowym firmy Towarzystwa, aby tym sposo­
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bem otworzonym został kredyt w Banku, którego użyć jednak nie 
zaszła potrzeba.

W dalszym toku czynności Rada Nadzorcza:
i) oznaczyła termin do rozpoczęcia zabezpieczeń na dzień 1 maja 1861 r. 
k) przyjęła proponowane przez Dyrekcyą instrukcye dla Delegatów i

Agentów;
l) zamianowała Pełnomocnika we Lwowie, mianowała Delegatów i uzupeł­

niała ich liczbę na każdem posiedzeniu.
m) ustanowiła komissye: do kontroli i rewizyi ksiąg rachunkowych i kassy, 

jakoteż do proponowania zmian w Statucie za potrzebne uznanych;
n) dała skazówkę Dyrekcyi co do zniżenia opłaty 15% od budynków 

słomą krytych, przy zabezpieczeniach całych komplexów, którą to ska­
zówkę Dyrekcyą w taryfie swojej zastosowała. Stało się to ze względu 
na wschodnie obwody, gdzie jest wiele budynków słomą pokrytych 
zwykle jednak w oddaleniu jeden od drugiego stawianych;

o) upoważniła Dyrekcyą do ogłaszania stanu Towarzystwa w summary- 
cznych cyfrach za każdem upłynionem półroczem;

p) uchwaliła, ażeby zebrana w ciągu roku na fundusz rezerwowy summa, 
w listach zastawnych kredytowych galicyjskich lokowaną i osobno za­
chowaną była.

Wnioski które Rada Nadzorcza odnośnie do § 95 Statutu ma przedsta­
wić szanownemu Zgromadzeniu, będą szczegółowo przedłożone.

Wspomnieliśmy wyżej, że użycia kredytu w Banku nie zaszła potrzeba. 
Nasuwa się tu uwaga, że pierwsza to zapewne Instytucya, która bez żadne­
go zasobu, bez żadnego wsparcia, owszem szukająca kredytu za sobą aby 
na nieprzewidziane wypadki być gotową, oparta jedynie na wspólnej i sta­
nowczej woli obywateli, zawiązała się i wzrosła w naszym kraju, a wzrosła 
tak świetnie ze względu na solidarność, tak korzystnie ze względu na cy­
fry. — O tym wzroście poweźmie szanowne Zgromadzenie wiadomość ze 
sprawozdania Dyrekcyi. — Obowiązkiem jest jednak Rady Nadzorczej uzu­
pełnić ten brak, który się w sprawozdaniu Dyrekcyi okaże i umieścić to, 
co tam pominiętem zostanie a tern jest „uznanie zasług Dyrekcyi. “

Warunki pomyślnego rozwoju podobnych instytucyj są dwa: jeden, do­
bra administracya; drugi, zaufanie publiczne wysoką cyfrą przystępujących 
stwierdzone. — Dyrekcyą przy rozpoczęciu dzieła, prócz trudności połączo­
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nych z każdem początkowaniem, które się nie dają usunąć jak tylko wy­
trwałą i mozolną pracą, zastała jeszcze liczne przeszkody do usunięcia nie 
łatwe; nie folgując jednak gorliwej pracy usunęła te przeszkody, umiała da­
lej połączyć w administracyi pośpiech z dokładnością, w zarządzie fundu­
szami korzyść Instytucyi ze ścisłem wypełnianiem przyjętych zobowiązań 
względem zabezpieczonych, i na tej drodze nawet w pessymistach zaufanie 
wzbudzić.

Do wiary w Instytucyą przyczyniła się niepomału, mężów Dyrekcyą 
składających znana w kraju zacność.

W tern zestawieniu Rada Nadzorcza przedstawia szanownemu Zgromadzeniu 
treść najważniejszych swoich czynności i w niem radaby widzieć dowód, że 
starała się wszystkiemi siłami odpowiedzieć zaufaniu, którem ją ogólne Zgro­
madzenie zaszczyciło.

SPRAWOZDANIE DYREKCYI
Zgromadzeniu ogólnemu, dnia 2 czerwca 1862 roku przedstawione.

Właściwe czynności Towarzystwa naszego rozpoczęły się dnia 1 maja 
1861 r. — sprawozdanie Dyrekcyi obejmować więc będzie przeciąg roku od 
Imaja 1861 do 30 kwietnia 1862. Gdy jednak Towarzystwo nasze powołane 
zostało do życia po długich dawniejszych przygotowawczych pracach, a za­
prowadzenie porządku w całym mechanizmie Instytucyi, przysposobienie jej 
do ruchu i postępu było zadaniem kilkomiesięeznej pracy Dyrekcyi przed 
rozpoczęciem czynności ubezpieczeń, należy czas ten ubiegły wciągnąć do 
sprawozdania Dyrekcyi, a to tem konieczniej, że przeszłość zostawiła po sobie 
pewne ciężary, z których się powoli i bez uciążliwości Towarzystwo nasze 
oswobadzać będzie, i część tych ciężarów w bilans tegoroczny wchodzi.

Dyrekcyą sądzi, że w tem ogólnem sprawozdaniu cyfry tylko summary- 
czne przedstawiać należy, ażeby zbytecznemi szczegółami nie utrudniać objęcia 
całości i pogląd ogólny każdemu łatwiejszym uczynić. Tego więc wykładu 
Dyrekcyą w niniejszem sprawozdaniu trzymać się będzie.
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Stan Towarzystwa na dniu 30 kwietnia r. b. w liczbach ogólnych przed­
stawiamy jak następuje:

Wydano polic . . . 8111.
Zabezpieczono wartości za  31,793.570 złr. — w. a. 
Wpływów w ogóle do 30 kwietnia było . 304,344 złr. 50 c. „
Zaliczki na rok pierwszy wraz zuzyskanemi pro­

centami, wynoszą  203,482 złr. — c. „
Wydatki wszystkie na ten rok wraz ze szkodami 135,444 złr. 59 c. „

Zostaje . . 68,037 złr. 41 c. „
która to summa, członkom Towarzystwa stósownie do 
wysokości zaliczek przez nich na rok ubiegły wniesio­
nych rozdzieloną będzie, jeżeli w tej mierze Zgroma­
dzenie ogólne inaczej niepostanowi.

Stósunek więc tych cyfer okazuje, że zwrot wynosi 
w Iszym roku 33975/1000 (a%0) procentu od zaliczki.

Koszta organizacyi i prac przedwstępnych wynoszą 
razem  13,454 złr. 41 c. w.a. 
a rozkładają się na dwa odrębne okresy jako to :
a) koszta Komitetu Założycieli, druków, portoryów, Zgro­

madzenia ogólne etc. wypłacone do rąk Pana ku­
ratora Trzecieskiego . . 3,221 złr. 63 c. w. a.

b) wydatki przedwstępne Dy- 
rekcyi, jako to, koszta orga­
nizacyi tymczasowego bióra, 
druki, portorya, potrzeby kan- 
cellaryjne, podróże, pensye 
urzędników, dyety etc. . 10,232 złr. 78 c.w. a.

jak wyżej . . 13,454 złr. 41 c. w. a. 
Koszta te musiały być przez członków Towarzystwa pokryte; — zdawało się 
jednak Dyrekcyi niesłusznem i zbyt uciążliwem, aby członkowie w pier­
wszym roku do Towarzystwa przystępujący całe koszta organizacyi i prac 
przedwstępnych ponosić mieli, co tern więcej niesłusznem by było, że później 
przystępujący z tych wszystkich wydatków korzystać będą, a więc i część 
ich ponieść powinni. W przewidzeniu dalej, które stan dzisiejszy usprawie­
dliwiać zaczyna, że lata następne przy rozgałęzianiu się Towarzystwa ła- 
twićj zniosą wieksze ciężary niż rok pierwszy, Rada Nadzorcza zgodnie ze 

2 
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zdaniem Dyrekcyi uchwaliła, aby koszta organizacyi i prac przedwstępnych, 
z każdorocznego przychodu Towarzystwa przez lat pięć spłacane były, a to 
w stosunku następującym: w pierwszym roku %0, w drugim 3/20, i tak dalej 
aż do umorzenia tej summy; opierając się zaś na §. 95 Stat. Nr. 4. mocą 
którego jej przysłużą prawo lokacyi funduszu rezerwowego, uchwaliła Rada 
Nadzorcza, ażeby fundusz ten pożyczył summę na koszta organizacyi potrze­
bną, bez procentu, wracając do swego kapitału w zwyż wymieniony sposób.

Fundusz rezerwowy zebrany do 1 maja br. wynosi 31,210 zł. 94 c. w. a..
Sprawozdanie Dyrekcyi na tern ogólnem zestawieniu cyfer kończyćby 

się mogło. Sądzi jednak Dyrekcya, że obowiązkiem jej jest wskazać okoli­
czności, które na szczęśliwe rozwinięcie Towarzystwa przeważnie wpłynęły.

Pierwszą podstawą powodzenia było, przyjazne usposobienie obywatel­
stwa dla Instytucyi krajowej, a ztąd liczne zaraz na początku przystępowa­
nia do Towarzystwa. Dalej, sprężyste i sumienne współdziałanie Delegatów 
w różnych okolicach kraju przez Radę Nadzorczą na urzęda te powoła­
nych.

Nie chce Dyrekcya przedłużać sprawozdania wyliczaniem wszystkich 
usług Instytucyi przez Delegatów wyświadczonych, nie chce też wyliczaniem 
tych usług narazić skromności tych obywateli, którzy oddając je Towarzy­
stwu, sądzą, że wypełniają tylko obowiązki obywatelskie. Powiemy więc w ogó­
le. że Dyrekcya będąc ciągle w bezpośrednim stosónku z Delegatami, u wszyst­
kich znalazła pomoc, podporę i chętność w wykonywaniu czynności, do których 
przez Dyrekcya zapraszani bywali. Czynności te były i liczne i rozmaite. Cho­
dziło niekiedy o sprawdzenie podanej wartości do zabezpieczenia, — w drugich 
razach o przeprowadzenie likwidacyi przy mniejszych pożarach, o przewodnicze­
nie kommissyom przy szkodach znaczniejszych, czasami wzywani bywali Pano­
wie Delegaci do sprawdzenia stanu kassy PP. Agentów, do zachęcenia ich 
w dalszych usiłowaniach, nareszcie do zajęcia się wyszukiwaniem nowych 
agentów; we wszystkich tych czynnościach chętną, skorą i sprężystą pomoc 
Dyrekcya u PP. Delegatów znajdowała.

Ustanowienie agencyi po różnych miejscach, przyczyniło się niemało 
w przekonaniu Dyrekcyi do dania silnego popędu Instytucyi naszej, nietylko 
przez związanie z interesem naszym wielu czynnych i w wielu przypadkach 
w stosunkach z zagranicznemi Towarzystwami zostających ludzi, ale miano­
wicie z powodu, że agenci ułatwiają te czynności assekuracyjne, któremi De­
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legatów żadnym sposobem obciążać nie można; takiemi są: utrzymywanie 
ksiąg rachunkowych, ściąganie naleźytości, wystawianie weksli, realizowanie 
takowych, przypominanie zabezpieczającym ich zobowiązania - i uwiadamiania 
o kończących się ubezpieczeniach, przesełanie pieniędzy do kass Towarzy­
stwa. — Każdy bliżej rozpatrujący się w czynnościach assekuracyjnych poj- 
mie, że pełnienie tego rodzaju czynności przez Delegatów było niepodobnem; 
pojmie również, że agenci są nietyłko potrzebni i użyteczni, ale że są dla 
Towarzystw assekuracyjnych niezbędni, jeżeli instytucya ma mieć'ten porzą­
dek i tę ścisłość, który  cli każda instytucya finansowa potrzebuje.

Delegaci i Agenci dopełniają się niejako nawzajem; pierwsi nadają in- 
stytucyi i utrzymują w niej cechę powagi i bezinteresowności, drudzy waru­
nek konieczny ścisłości i akuratności w obrotach pieniężnych; — tak więc 
Towarzystwo nasze zachowuje w całej swojej organizacyi nienaruszenie cha­
rakter obywatelskiej a zarazem i finansowej instytucyi.

Między dowodami zaufania i przyjaznego usposobienia jakimi się cieszy 
Instytucya nasza, niech nam wolno będzie wspomnieć o zawiązaniu stosun­
ków z poważnemi w kraju zakładami Towarzystwa kredytowego i kassy 
oszczędności we Lwowie. W interesie Towarzystwa starała się Dyrekcya 
uzyskać dla obywateli pożyczkę w Tow. Kred, zaciągających, upoważnienie 
do zabezpieczania się w Towarzystwie naszem, za okazaniem poświadczenia 
przez Dyrekcya Towarzystwa ogniowego podpisaną, jako właściciel na 5 lat 
do Towarzystwa naszego przystąpił. Upoważnienie to. Dyrekcya Towr. Kre­
dytowego udzieliła.

Dyrekcya kassy oszczędności w skutku podań naszych, nowo zaciąga­
jącym pożyczkę za warunek położyła, aby li tylko w Tow. w-z. ub. od ognia 
w Krakowie własności swoje zabezpieczali, dawnych zaś dłużników do przej­
ścia z Wiedeńskiego Towarzystwa do naszego upoważniła.

Chętnie tu wyraża Dyrekcya uznanie gotowości obydwóch tych Dyrek- 
cyj łączenia się z nowo powstającą Instytucya krajową.

Nie może Dyrekcya zakończyć tego pierwszego sprawozdania bez wy­
ciągnięcia z jednorocznego naszego powodzenia niektórych wniosków o przy­
szłości naszego Towarzystwa. Jeżeli teorya ma swroje niewzruszone zasady, 
to praktyka daje pewne podstawy do rozumowania, a gdzie praktyka popiera 
teorya, tam jest prawula i pewność.

Słuszność i sprawiedliwość zasady wzajemności jest dowiedzioną w te- 
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oryi. Użyteczność i zyskowność tej zasady dowodzi zastosowanie jej 
w Towarzystwie naszem. Możemy więc z zaufaniem choć bez przesadnych 
nadziei spoglądać w przyszłość.

Jeżeli w początkach nieznajomość rzeczy, niejasność co do kierunku i 
środków, brak podstawy jaką nadają wielkie kapitały, mogły zachwiać zau­
fanie u niektórych obywateli; jeżeli w początkach obawa ponoszenia znacz­
nych ofiar dla utrzymania Instytucyi krajowej zdawała się uzasadnioną; jeżeli 
wreszcie w początkach można z niespokojnością było stawiać pytanie, jak 
będzie mogło szkody płacić żadnym zasobem pieniężnym niewsparte Towa­
rzystwo; jeżeli wreszcie przypuszczenie opłacania wyższych składek od pre- 
miów Towarzystw spekulacyjnych, mogło nie jednego zachęcić do trzymania 
się dawnych zabezpieczeń, które określoną i pewną summę w jego budżecie 
stanowiły, to dzisiaj w obec naszego sprawozdania wszystkie te obawy i 
niepewności znikają; okazuje się cała rzeczywistość dowodząca, że już w pierw­
szym roku jest zysk i oszczędność, i pozwalająca stanowczo twierdzić, że na 
przyszłość przy powiększającej się summie zabezpieczeń, korzyści stósunkowo 
rosnąć będą. — Dzisiaj już możemy przemawiać nietylko w imieniu Insty- 
tycyi krajowej, ale w imieniu Instytucyi korzystnej i zyskownej, a gdzie za­
spokojenie swoje znajdują interesu osobiste i sprawy ogólne, tam niewątpli­
wie jest dobro kraju.



WYCIĄG Z RACHUNKÓW

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie 

za czas od dnia 1 Maja 1861 do dnia 30 Kwietnia 1862 roku.
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Fundusz asekuracyjny na rok 1861.

Przychód.
W roku administracyjnym 1861 t. j. od Igo Maja 1861 do 30go 

Kwietnia 1862 r. wydano 8111 sztuk polic, któremi zabez­
pieczono kapitał złr. 31,793,570.

Za ubezpieczenie tego kapitału zebrano w ogóle zaliczki ...
Prowizye od gotówki i wexli >...............
Zwrot od Towarzystw kontr - asekuracyjnych za szkody i 

prowizye
Razem

Z ogólnego przychodu -odpada:
a) Zaliczka na pokrycie zabezpieczeń przechodzących na rok 

cent. 16 
 „ 55

1862 ......
b) Prowizya agentów

złr.
n

72,699
11,662

Rozchód.
Z kosztów organizacyi wynoszących w ogóle złr. 

spłacono w pierwszym roku 2/20 części.
Pensya kuratora ...........
Premia za kontrasekuracye
Pensye dyrektorów, urzędników i dyetaryuszów  
Koszta lokalu na bióra Dyrekcyi i Reprezentacyi  
Portorya Dyrekcyi, Reprezentacyi i agentów  
Koszta druków i ksiąg, opał, światło, papier itp. potrzeby 

bióra, prenumerata czasopism i koszta inseratów
Koszta podróży ...................................................................
Wynagrodzenie za szkody złr. 81,028 cent. 93
Koszta likwidacyi ......................... „ 1,123 „ 80
Fundusz na nieuregulowane szkody ................

13,454 cent. 41

Pozostało
co czyni 33T9n7iJ5ij% otl zaliczek na rok 1861 wniesionych.

Ogólne zgromadzenie rozporządziło powyższą pozostałością 
jak następuje:

a) na powiększenie funduszu rezerwowego 5/^
b) na remuneracye urzędnikom lrWff
c) na zwrot Członkom Towarzystwa 27%, ................

Razem 339n7n5ff...............

złr. c.

272,953 15
3,773 81

11,116 75
287,843 71

84,361 71

1,345 45
2,000 —

20,657 47
21,361 31

1,308 30
2,618 89

2,304 92
380 52

82,152 73
1,315 —

11,317 83
2,651 —

54 068 58
68,037 41

złr. c.

203,482 —

135,444 59
68,037 41
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Fundusz rezerwowy.

Stosownie do rozdziału XI statutu zebrano: 
10% °d zaliczek z zabezpieczeń stałych  
5% wpisowego z zabezpieczeń czasowych  
Wpływu ze szkód stosownie do §. 51 Statutu  
Z prowizyi od majątku tegoż funduszu  
Drobnych wpływów  
Przekazana część zwrotu z roku przeszłego  
Majątek funduszu rezerwowego z dniem 1 Maja 1862 r.. .

złr. c. złr. c.

27,101 53
109 08

3,702 03
285^69

12 61 31,210 94
11,317 83
42,528 77

il. Wodzicki, Dyr. I.

W!. Biesiadecki, Dyr. II.

H. Cieszkowski, 
Dyrektor Referent.

Edward Candler, 
Szef rachunkowości.



WYKAZ POGORZELI I WYNAGRODZEŃ
od Igo Maja 1861 roku do Igo Maja 1862 roku.

Kapri Bar. Leon

Bukowina.

1861
złr.

2062
c.

06
•złr.

2062

c.

06
Czynków

Obwód

31 Sierpnia

Brzeżański.

Babecki Władysław 
Czartoryska ks. Marcelina 
Czylakiewicz Agnieszka 
Dzieduszycki lir. Edward 
Gołembski Marcel 
Hohendorf Zenonia 
Katz Barach Hersch 
Malczewski Stanisław 
Moszoro Michał 
Suchodolski Leon

n

Podlewski Walery

Burty 
Maryanówka 
Brzeżany 
Budyłów 
Sławentyn 
Byszów 
Sosnów 
Cześniki 
Maryanówka 
Sosnów

n

Obwód

Dzyryn

Obwód

7 Grudnia 
23/24 Listopada

J/2 Sierpnia 
19 Listopada 
14 Pażdziern. 
29 Września 
1 Listopada 
18
5 »
1

21/22 Lipca

Czortkowski.

28 Marca

Kolomyjski.

1861
n 
n
n

n
n
7)

n
;;
;;

1862

21
780
409
177
174
169

5
23 

1667
490 
200

330

60

4115

330

60

Romaszkan Bar. Mikołaj 
Wiśniewski Maks.

Horodenka
Dzurów

28 Kwietnia 1862
16 Marca „

Do przeniesienia.

558
77

66
50

636
7143

16
82
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Obwód Krakowski.

Biesiadecki Stanisław 
Błoński Szymon 
Cystersów zakon w Mogile 
Helzel Floryan 
Konopka Bar. Felix 
Larisch Bar. Karol

n
Langer Jonas
Lewiecki Władysław 
Marfiewicz Antoni 
Ramult Jan 
Setkowicz A.
Smiałowski Antoni 
Wolański Karol 
Weymann Józef 
Żeleński hr. Wit 
Zieliński Jan

Łobzów 
Buczyna 
Czyżyny 
Trzebionka 
Wietrzychowice 
Hecznarowice 
Bielany 
Jurczyce 
Proszówki 
Wesołów 
Łobzów 
Morawica 
Witkowice 
Kraków 
Słotwina

T) 
Kościelec

i
7

24
1

21
10/It
17
17
27
22

1
29
29
22
23
23
/25

złr.
Z przeniesienia.........

Grudnia 1861 26
Pażdziern. „ 301
Listopada „ 295
Grudnia „ 191
Stycznia 1862 596
Pażdziern. 1861 696
Września „ 396
Pażdziern. „ 194

„ „ 6789
„ » 75

Grudnia „ 30
„ „ no

Kwietnia 1862 456
Listopada 1861 17

„ „ 679
„ „ 12002

Grudnia „ 479

c.

50

50
50

20

50

50
97
18

J4

złr.
7143

23335

c.
82

99
Obwód Lwowski.

Benedyktynek Konwent
Rolloff Alexander

Lesienica
Czyżyków

4 Pażdziern.
30 Listopada

1861 200
83

283
Obwód Przemyski.

Górska Henryka 
Jaruntowski Jan 
Szeptycki Jan 
Urbański Jan 
Zacharski Ksiądz

Sądowa Wisznia 
Hermanowice 
Szczodrów 
Duńkowice 
Rudołowice

11
26 
3

14 
7a

Listopada 
Marca 
Sierpnia 
Listopada 
Pażdziern.

1861
1862
1861

n

1729
713
40

219
235

20
20

77
50

2937 67
Obwód Rzeszowski.

Bobrownicki Włodzimierz Staromieście 5 Lipca 1861 588
Brunicki Maks. Widełka 1 Grudnia 127
Christiani Henryk Przybyszówka 2 Sierpnia n 192

n Bratkowice 11 Marca 1862 194 50
Potocki hr. Alfred Jelna 2 Lutego 41 70
M. Rogaliński i L. hr. Wodzieki Siedliska •23/

/24 Września 1861 6042 10
S witowski Felix Krosisław 12 Listopada „

Do przeniesienia.

15
7200 30

.. 40,900 78
3
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Obwód Samborski.

Z przeniesienia
zlr. c. złr.

40,900
c.
78

Dolański Ludwik Rakowa 27 Kwietnia 1862 6515 34
Sozański Sylwery Błażów 22 Listopada 1861 200
Skrzyński Ludwik Bylice 6 Stycznia 1862 740 85

7456 19

Obwód Sanocki.

Grodzicki Leon Bzianka 17 Pażdziern. 1861 1235
Piątkiewicz Teofil Brzozów 14 Grudnia „ 524
Skrzyński Ksawery Krościenko wyższe 14 Września „ 230
Urbański Ksawery Darów 18/i9 Stycznia 1862 200
Walewski Józef Brzozów 14 Grudnia 1861 99

2288
Obwód Sądecki.

Donikowski Antoni Piekiełko 10 Stycznia 1862 289 50
Fihauser Konstanty Jazowsko 2 Września 1861 1012 80
Uznański Adam Poronin 1 Lutego 1862 141
Gmina Zeleżnikowa 11 Pażdziern. 1861 ' 120

1563 30

Obwód Stanisławowski.

Fajecki Michał Tłumacz 21 Lutego 1862 58
Gołej ewski hr. Adam Hryniowce 18 Pażdziern. 1861 1522
Hrehorciów Matwij Horyhlady 29 Kwietnia 1862 86
Rogalski Piotr Knichinin 5 Stycznia „ 489
Rylski Eustachy Czarnołośce 16 Lutego „ 307
Rodakowski Jan Kończaki nowe 3 Czerwca 1861 10
Święcicki Zygmunt Markowce 1 Lipca „ 942 44
Teodorowicz Mikołaj Podwerbce 21 Marca 1862 48

3462 44

Obwód Stryjski.

Kunaszewski Maciej Łuka 12 Czerwca 1861 488
Zakon 00. Bazylianów Hoszów 1 Listopada „ 3
Zarewicz Władysław Zawadka 11 Marca 1862 240
Żebrowska Ewelina Lubsza 15 Sierpnia 1861 399 50

1130 50
Do przeniesienia. 56,801 21
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Obwód Tarnowski.

Z przeniesienia
zlr. c. złr.

56,801
c.
21

Biliński Stanisław 
Dobrzyński Aleksander 
Feitel Jakób
Hołyńska Ludwika 
Koch Wilhelm
Kozłowski Mieczysław 
Markiewicz Jędrzej 
Nowotny Józef 
Pruszyński Zygmunt 
Rydel Władysław 
Sanguszko ks. Władysław 
Wisłocka Eufemia 
Załuski hr. Jan 
Zborowski hr. Prosper

Tarnów
Partyń 
Rzendzin 
Tarnów 
Janowice 
Róża 
Dębowiec 
Nawsie kołaczyckie 
Tarnów 
Górki
Skrzyszów 
Wadowice górne 
Żołków
Tarnów

4 Kwietnia
23 Marca
2 Sierpnia

30 Marca
11 Listopada
30 Września
11 Listopada
20 Kwietnia
4

3/4 Września
16 Kwietnia
9 Październ. 

®/6 Październ.
4 Kwietnia

1862

1861
1862
1861

55 

n
1862

1861
1862
1861

1862

320
587
957
468
297
808
240
200

15
8247

807
1530
1000

32

41
05
64
69

26
45

12
50
50

Obwód Tarnopolski.
15511 62

Baworowski hr. Włodzimierz 
Strzałkowski Stanisław 
Trzeciak Józef
Zakład Nar. im. Ossolińskich

Brykula stara 
Korszylówka 
Rakowiec

31 Październ.
22 Grudnia
23 Marca
23 „

1861

1862
;;

355
1770
2412
1436

70

t
Obwód Żółkiewski.

5973 70

Głogowski Artur 
Oleksiński M.
Raczyński Aleksander 
Szymanowski Szymon

Żółkiew 
Tuturkowice 
Krowica 
Spasów

24 Lipca
26 Kwietnia
12 Grudnia
26 Maja

1861
1862
1861

55

255
400
100
120

875
Obwód Złoczowski.

Państwo Brody
Dzieduszycki hr. Włodzimierz
Łodyński Hieronim 
Ożarowska hr. Konstancya 
Przyborowski Tadeusz

Nowiczyna 
Załośce 
Nahorce małe 
Strzemilcze 
Meteniów

29/30 Listopada
24 Marca
20 Września
10 Grudnia
22 Październ.

1861
1862
1861

r> 
n

285
350

1814
500

42 20
2991 20

Razem • . . 82,152 73.
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